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 1981) لسنة 11قانون اتحادي رقم (

 �� شأن فرض ضر�بة جمركية اتحادية ع�� الواردات من التبغ ومشتقاتھ
 

 رئيس دولة الإمارات العر�ية المتحدة،               آل ��يان                           بن سلطان نحن زايد

 ،المؤقت �عد الاطلاع ع�� الدستور  −

م، �ـــــــ� شـــــــأن اختصاصـــــــات الـــــــوزارات وصـــــــلاحيات الـــــــوزراء، 1972) لســـــــنة 1وع�ـــــــ� القـــــــانون الاتحـــــــادي رقـــــــم (  −

 والقوان�ن المعدلة لھ،

و�نــاءً ع�ــ� مــا عرضــھ وز�ــر الماليــة والصــناعة، وموافقــة مجلــس الــوزراء، وا�جلــس الــوط�ي الاتحــادي وتصــديق   −

 ا�جلس الأع�� للاتحاد،

 أصدرنا القانون الآ�ي:  

 

 )1دة (االم

تفــــرض ضــــر�بة جمركيــــة اتحاديــــة ع�ــــ� الســــلع المســــتوردة مــــن التبــــغ ومشــــتقاتھ مــــن �ــــجائر، وســــيجار وغ�ــــ� ذلــــك، 

 وسواء أ�انت هذه السلع مصنعة أم من المواد ا�خام.

 

 ) 2ادة (الم

%) ســـبعون �ـــ� المائـــة مـــن ثمـــن اســـت��اد الســـلعة محســـوً�ا ع�ـــ� أســـاس �ســـليمها �ـــ� مينـــاء  70يحـــدد ســـعر الضـــر�بة (

 الوصول بدولة الإمارات العر�ية المتحدة �� حال است��ادها من ا�خارج.

فــــرض ضــــر�بة مقــــدارها (
ُ
%) ســــبعون �ــــ� المائــــة مــــن قيمــــة ت�لفــــة إنتــــاج الســــلعة �ــــ� حــــال تصــــنيعها أو تكملــــة  70وت

ـــــــــرض مـــــــــن ضـــــــــر�بة ع�ـــــــــ� المـــــــــواد الداخلـــــــــة �ـــــــــ� التصـــــــــنيع. 
ُ
 تصـــــــــنيعها داخـــــــــل الدولـــــــــة مـــــــــع مراعـــــــــاة مـــــــــا ي�ـــــــــون قـــــــــد ف

 . ن الضر�بة ما يتم تصديره من هذه السلع إ�� خارج الدولةويُعفى م

 

 )3ادة (الم

) �عفــى مــن الضــر�بة بصــفة مؤقتــة الســلع 2مــع عــدم الإخــلال بمــا هــو منصــوص عليــھ �ــ� الفقــرة الثانيــة مــن المــادة (

 ) إذا �ان است��ادها بقصد إعادة تصديرها إ�� خارج الدولة بحال��ا. 1المشار إل��ا �� المادة (
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ويش��ط للإعفاء أن يودع المستورد لدى ا�جهة ا�ختصـة بتحصـيل الضـر�بة تأمينًـا نقـديًا أو ضـمانًا مصـرفيًا بقيمـة 

الضر�بة المستحقة، وأن تتم إعادة التصدير خـلال سـنة مـن تـار�خ الاسـت��اد، فـإذا انقضـت هـذه المـدة دون أن تـتم 

 إعادة التصدير أصبحت الضر�بة واجبة الأداء.

 

 ) مكرر 3ادة (الم

% الباقيــة  50% (خمســون �ــ� المائــة) إ�ــ� وزارة الماليــة والصــناعة وتــؤدى الـــ  50يــؤدى مــن إيــرادات الضــر�بة المــذ�ورة 

ـــــ� ا�ح�ومـــــة ا�حليـــــة ال�ـــــي تـــــم تحصـــــيل الضـــــر�بة �ـــــ� أحـــــد موان��ـــــا أو تـــــم إنتـــــاج الســـــلع ف��ـــــا، وتتـــــو�� وزارة الماليـــــة  إ�

 البحر�ة وا�جو�ة وال��ية �� الدولة لمراقبة وتنفيذ أح�ام هذا القانون. والصناعة �عي�ن مراقب�ن مالي�ن �� الموا�ئ

 

 )4ادة (الم

تقوم وزارة المالية والصناعة بالتعاون مع دائرة ا�جمارك ا�حلية �� �ل إمارة بتحصيل الضر�بة المقررة بموجب 

 هذا القانون.

 

 )5ادة (الم

ائب والرسوم ا�جمركية ا�حلية المفروضة، أو ال�ي تفرض لا تخل الضر�بة المفروضة بموجب هذا القانون بالضر 

، وذلك إ�� أن تصدر القوان�ن الاتحادية المتعلقة بالوحدة ا�جمركية ب�ن الإمارات.
ً
 مستقبلا

كما لا �سري الإعفاءات، أو التخفيضات الضر�بية الواردة باتفاقيات التعاون الاقتصادي والازدواج الضر��ي 

 ون.ع�� أح�ام هذا القان

 )6ادة (الم

�عاقــب ع�ــ� ال��ـــرب مــن أداء الضـــر�بة المفروضــة بموجـــب هــذا القـــانون، أو ع�ــ� الشـــروع فيــھ بـــا�حبس مــدة لا تز�ـــد 

ع�� ستة أشهر و�غرامة �عادل مث�ـ� الضـر�بة المسـتحقة، أو بإحـدى هـات�ن العقـو�ت�ن، مـع ا�حكـم بمصـادرة السـلع 

 �عادل قيم��ا.  موضوع ال��رب، فإن لم تضبط حكم ع�� ا�جا�ي بما

 ويعاقـــــب ع�ـــــ� أي مخالفـــــة أخـــــرى لأح�ـــــام هـــــذا القـــــانون أو لائحتـــــھ التنفيذيـــــة �غرامـــــة لا تجـــــاوز خمســـــمائة درهـــــم. 

 وذلك �لھ مع عدم الإخلال بأية عقو�ة أشد ينص عل��ا قانون آخر. 
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 )7ادة (الم

 تصدر اللائحة التنفيذية لهذا القانون بقرار من وز�ر المالية والصناعة، وتب�ن هذه اللائحة ع�� وجھ ا�خصوص: 

 القواعد ال�ي تتبع �� حساب الضر�بة.  .أ

 ا�جهات ا�ختصة بتحصيل الضر�بة وقواعد هذا التحصيل.   .ب

بحساب الضر�بة أو تحصيلها، أو ما يقتضيھ تنفيذ أح�ام القانون ولائحتھ التنفيذية من نماذج خاصة  .ج

 غ�� ذلك.

 

 )8ادة (الم

 ينشر هذا القانون �� ا�جر�دة الرسمية، ويعمل بھ من تار�خ �شره.

 

 

 

 آل ��يـــــــــــــــــــــــــــــــــــــان بــــــــــــــــــــــــــــــــــــن ســــــــــــــــــــــــــــــــــــلطان زايــــــــــــــــــــــــــــــــــــد

  رئــــــــــــــيس دولــــــــــــــة الإمــــــــــــــارات العر�يــــــــــــــة المتحــــــــــــــدة

 

 

 

 

 

________________________________ 

 :أبوظ�ي  -صدر عنا �� قصر الرئاسة 

 هـ1401/     شعبان  12بتـــــــــار�ـــخ:    

افق:       م1981  /6/      14المو
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  1998لسنة  )2( رقمأضيف بموجب القانون 

طبـــق هـــذه الز�ـــادة اعتبـــارًا مـــن تـــار�خ العمـــل ��ـــذا القـــانون مـــع مراعـــاة ز�اد��ـــا بنســـبة 
ُ
% ســـنوً�ا إ�ـــ� أن تصـــل إ�ـــ�  10ت

 وفق ا�جدول الآ�ي:  2000 /7 /%1 ��  100

 �سبة الضر�بة المفروضة تار�خ التنفيذ

 % 80 م1998 /7 /1

 % 90 م1999 /7 /1

 % 100 م2000 /7 /1

 

 ي�ون ا�حد الأد�ى للضر�بة ال�ي يتم تحصيلها وفق ا�جدول التا��: 

 2000 /7 /1من  1999 /7 /1من  1998 /7 /1من  1997 /7 /1من البيان

للكيلو جرام (قائم) من التبغ ا�خام أو  -

 غ�� المصنع ومشتقاتھ 

 درهمًا 20 درهمًا 18 درهمًا 16 درهمًا 14

 درهم 200 درهمًا 180 درهمًا 160 درهمًا 140 السيجارللكيلو جرام (بالغلاف) من  -

 درهمًا 80 درهمًا 72 درهمًا 64 درهمًا 56 ل�ل ألف �جار -

للكيلو جرام (صافٍ) من التبغ المفروم أو  -

المكبوس أو المصنع أو غ��ها من أصناف 

 التبغ 

 درهمًا 60 درهمًا 54 درهمًا 48 درهمًا 42

عفــى مــن الضــر�بة بصــفة مؤقتــة الســلع 1مــع عــدم الإخــلال بمــا هــو منصــوص عليــھ �ــ� الفقــرة الثانيــة مــن المــادة (
ُ
� (

م المشار إليـھ إذا �اـن اسـت��ادها بقصـد إعـادة 1981) لسنة 11) من القانون الاتحادي رقم (1المشار إل��ا �� المادة (

 تصديرها إ�� خارج الدولة بحال��ا. 

أن يودع المستورد لدى ا�جهة ا�ختصـة بتحصـيل الضـر�بة تأمينًـا نقـديًا أو ضـمانًا مصـرفيًا بقيمـة ويش��ط للإعفاء 

الضـر�بة المســتحقة، وأن يــتم إعـادة التصــدير خــلال سـتة شــهور مــن تـار�خ الاســت��اد، فــإذا انقضـت هــذه المــدة دون 

 أن يتم إعادة التصدير أصبحت الضر�بة واجبة الأداء.


